陕教高办〔2016〕13号

关于做好2016年大学生创新创业训练计划项目

申报工作的通知

各普通本科高校：

根据《教育部高等教育司关于报送2016年国家级大学生创新创业训练计划立项项目的通知》（教高司函〔2016〕12号），省教育厅决定开展2016年大学生创新创业训练计划项目（以下简称“大创项目”）申报工作。现将有关事项通知如下：

一、总体要求

贯彻落实《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》（国办发〔2015〕36号），深入实施“高等学校创新创业教育推进计划”，构建国家级、省级、校（院）级三级创新创业训练计划实施体系，创新人才培养机制，强化创新创业训练，着力培养大学生的创新精神、创业意识和创新创业能力，促进学生全面发展，培养适应创新型国家建设需要的高水平创新人才。
二、项目类型

大创项目包括创新训练项目、创业训练项目和创业实践项目三类。

（一）创新训练项目是本科生个人或团队，在导师指导下，自主完成创新性研究项目设计、研究条件准备和项目实施、研究报告撰写、成果（学术）交流等工作。

（二）创业训练项目是本科生团队，在导师指导下，团队中每个学生在项目实施过程中扮演一个或多个具体的角色，通过编制商业计划书、开展可行性研究、模拟企业运行、参加企业实践、撰写创业报告等工作。

（三）创业实践项目是学生团队，在学校导师和企业导师共同指导下，采用前期创新训练项目（或创新性实验）的成果，提出一项具有市场前景的创新性产品或者服务，以此为基础开展创业实践活动。
三、项目管理

（一）项目申报。省级大创项目实行限额申报（见附件1），其中创业实践项目每校申报数不超过2项。

（二）资助经费。国家级、省级大创项目由财政和学校共同资助。部属高校的项目由教育部和学校共同资助，省教育厅预算单位的项目由省财政和学校共同资助，其他高校的项目由学校自筹经费。

学校要按照省级创新训练项目和创业训练项目平均每项不低于5000元、创业实践项目平均每项不低于1万元的标准给予资助。

四、有关要求

（一）大创项目面向本科生申报，鼓励学生跨学校、跨院系、跨专业、跨年级组建团队申报项目；鼓励学生围绕“互联网+”现代农业、“互联网+”制造业、“互联网+”信息技术服务、“互联网+”商务服务、“互联网+”公共服务和“互联网+”公益创业等自主开展研究和探索。
（二）每个团队人数应控制在5人以内，项目组成员必须有明确的分工。每名学生在校期间只能主持1项省级项目，参与项目不超过2项。原则上要求项目负责人在毕业前完成项目。

（三）省级创新训练项目和创业训练项目预算总经费不低于每项1万元，创业实践项目预算总经费不低于每项2万元。

（四）省教育厅将从省级项目中遴选部分优秀项目上报教育部，由教育部最终确定国家级项目。

（五）2014年度立项的省级和国家级项目，由高校自行验收，并向省教育厅报送验收总结材料，必需材料为总结报告（包含项目经费使用情况），补充材料为各项目的总结报告、论文、设计、专利以及相关支撑材料。验收总结材料质量将作为2016年立项的重要参考。

（六）项目经费由承担项目的学生使用，教师不得使用，学校不得截留和挪用，不得提取管理费。

五、材料报送

请各高校于2016年4月22日（星期五）前将项目申报公文（一式两份）、《大学生创新创业训练计划项目申报信息汇总表》（见附件2，一式两份）、《大学生创新创业训练计划项目申报表》（见附件3，创新训练项目、创业训练项目、创业实践项目分别装订成册，一式一份）、2014年项目验收总结材料（一式两份）交至西安理工大学教务处。同时将上述材料电子版发送至指定邮箱。

六、其他事项

为推进产学合作育人，教育部高教司组织了有关企业与高校共同实施产学合作国家大学生创新创业训练计划联合基金项目。项目实施的组织方式详见《关于征集2016年产学合作专业综合改革项目和国家大学生创新创业训练计划联合基金项目的函》（http://moe.edu.cn/s78/A08/A08_gggs/A08_sjhj/201512/t20151215_225039.html）。有关企业资助的项目，教育部高教司将汇总后统一发布。高校可根据情况积极组织学生向企业申报（具体项目指南另行发布）。
七、联系人

省教育厅高教处联系人：衡旭辉  赵登攀

电  话：029—88668917

西安理工大学联系人：陈  华

电  话：029—82312370

邮  箱：sjk@xaut.edu.cn
地  址：西安市金花南路5号西安理工大学教务处实践科
邮  编：710048
                         陕西省教育厅办公室

2016年3月28日

    （全文公开）
附件1

2016年陕西省大创项目申报限额表

	序号
	学校名称
	限额
	序号
	学校名称
	限额

	1
	西安交通大学
	180
	29
	渭南师范学院
	90

	2
	西北工业大学
	180
	30
	榆林学院
	90

	3
	西北农林科技大学
	180
	31
	安康学院
	90

	4
	西安电子科技大学
	180
	32
	商洛学院
	90

	5
	陕西师范大学
	180
	33
	陕西学前师范学院
	90

	6
	长安大学
	180
	34
	西安航空学院
	90

	7
	西北大学
	170
	35
	西安培华学院
	60

	8
	西安理工大学
	120
	36
	西安翻译学院
	60

	9
	西安建筑科技大学
	120
	37
	西安外事学院
	60

	10
	陕西科技大学
	120
	38
	西安欧亚学院
	60

	11
	西安科技大学
	120
	39
	西京学院
	60

	12
	西安石油大学
	120
	40
	西安思源学院
	60

	13
	延安大学
	120
	41
	陕西国际商贸学院
	60

	14
	西安工业大学
	120
	42
	陕西服装工程学院
	60

	15
	西安工程大学
	120
	43
	西安交通工程学院
	60

	16
	西安外国语大学
	120
	44
	西安交通大学城市学院
	20

	17
	西北政法大学
	120
	45
	西安电子科技大学长安学院
	20

	18
	西安邮电大学
	120
	46
	西北大学现代学院
	20

	19
	西安美术学院
	120
	47
	西安建筑科技大学华清学院
	20

	20
	西安财经学院
	90
	48
	陕西科技大学镐京学院
	20

	21
	西安音乐学院
	90
	49
	延安大学西安创新学院
	20

	22
	西安体育学院
	90
	50
	西安工业大学北方信息工程学院
	20

	23
	陕西中医药大学
	90
	51
	西安财经学院行知学院
	20

	24
	陕西理工学院
	90
	52
	西北工业大学明德学院
	20

	25
	西安医学院
	90
	53
	西安科技大学高新学院
	20

	26
	西安文理学院
	90
	54
	长安大学兴华学院
	20

	27
	宝鸡文理学院
	90
	55
	西安理工大学高科学院
	20

	28
	咸阳师范学院
	90

	合  计
	4820

附件2

大学生创新创业训练计划项目申报信息汇总表

学校名称：                   学校代码（5位）：

填表人：                     联系电话：                        手机：                          邮箱：

	顺
序
号
	项目
名称
	项目类型
	项 目
负责人
姓 名
	项 目
负责人学 号
	参与
学生
人数
	项目其他成员信 息
	指导
教师
姓名
	指导
教师
职称
	财政
拨款（元）
	校拨
（元）
	总经费
（元）
	项目所属一级学科代 码
	项目简介（200字以内）

填表说明：

1. 顺序号：按成绩由高到低填写；

2. 项目类型：A(创新训练项目)、B(创业训练项目)、C(创业实践项目)；

3. 项目其他成员信息填写格式(姓名/学号)：如成员1/2015001,成员2/2015002,成员3/2015003,注意：逗号请用英文状态下的格式填写；

4. 指导老师姓名、职称：若有多个指导老师，请以英文状态下的逗号隔开，职称和老师姓名对应并用英文状态下逗号隔开；

5. 项目所属一级学科：3位代码，按照中华人民共和国学科分类与代码简表（国家标准GB/T 13745-2009）填写；

(110数学,120信息科学与系统科学,140物理学,150化学,160天文学,170地球科学,180生物学,190心理学,210农学,220林学,230畜牧兽医科学,240水产学,310基础医学,320临床医学,330预防医学与公共卫生学,340军事医学与特种医学,350药学,360中医学与中药学,410工程与技术科学基础学科,413信息与系统科学相关工程与技术,416自然科学相关工程与技术,420测绘科学技术,430材料科学,440矿山工程技术,450冶金工程技术,460机械工程,470动力与电气工程,480能源科学技术,490核科学技术,510电子与通信技术,520计算机科学技术,530化学工程,535产品应用相关工程与技术,540纺织科学技术,550食品科学技术,560土木建筑工程,570水利工程,580交通运输工程,590航空航天科学技术,610环境科学技术及资源科学技术,620安全科学技术,630管理学, 710马克思主义,720哲学,730宗教学,740语言学,750文学,760艺术学,770历史学,780考古学,790经济学,810政治学,820法学,830军事学,840社会学,850民族学与文化学,860新闻学与传播学,870图书馆情报与文献学,880教育学,890体育科学,910统计学)

6. 请将此表以Excel格式发送至指定邮箱。

附件3

大学生创新创业训练计划

项目申报表

	推 荐 学 校

	项 目 名 称

	项 目 类 型

	项 目 负 责 人

	申 报 日 期

陕西省教育厅 制

二○一六年三月

	项目名称

	项目类型
	（  ）创新训练项目  （  ）创业训练项目  （  ）创业实践项目

	项目实施时间
	起始时间：    年   月          完成时间：    年   月

	申
请
人
或
申
请
团
队

	姓名
	年级
	学校
	所在院系

/专业
	联系电话
	E-mail

	主持人

	成  员

	指
导
教
师
	姓名

	研究方向

	年龄

	行政职务/专业技术职务

	主
要
成
果

	一、项目实施的目的、意义

	二、项目研究内容和拟解决的关键问题

	三、项目研究与实施的基础条件

	四、项目实施方案

	五、学校可以提供的条件

	六、预期成果

	七、经费预算

	八、导师推荐意见

                             签名：

                                                年   月    日

	九、院系推荐意见

院系负责人签名：                      学院盖章

                                                年   月    日

	十、学校推荐意见

学校负责人签名：                      学院盖章

                                                年   月    日

	十一、省教育厅评审意见
                                     单位盖章

                                      年   月    日

注：表格栏高不够可增加。
陕西省教育厅办公室                       2016年3月29日印发

— 12 —

— 11 —